quo ultra viginti mortalium millia absumpta sunt. Divites in remotis recessibus sua studebant securitati; pauperes, qui ibi non permanere non poterant, vel tunc absumebantur, vel terra lux exterminabatur, & Mediolanum jam non aliud erat, quam pro mortuis quidem coemeterium, pro viventibus autem xenodochium. Quod vero magis adhuc miserum erat; pestis fulmine afflicta spiritualia deorant subsidia, mortis metas Postores disperferat; nemo panem vitam morientibus, atque ut ita dicam, duplici morte occumbentibus, audebat afferre. *Flecher in S. Caroli Panegyricis.*

Morbi in duplici mortalium genere considerari possunt in his, qui parum, & in his, qui multum virtutis habent. Primi illi fere nullum ex morbis fructum percipiunt, infirmam enim habentes animam ubi corpus dolore torquetur, facile in questibus, & murmur erumpunt, impatientia abripiuntur, dolent, nimis solite curationem, & pharmaca inquirunt, operam, solatiisque aliquid optant, quod si desit, jamjam spem omnem abiciunt. Quod si quando proximam sibi mortem intuenti, atque iudiciorum Dei metu perterriti novam vivendi rationem se suscipere molentur; hac Dei gratia est, que aliquibus tantum, nec passim confertur; & plerique eorum recepti bonum vite, quam sibi fere preceptam videntur, servare contendunt. Ubi convalescunt, vita frui volunt, ac illis voluptatibus, que in illa percipiuntur; & hoc illud est quod modica virtutis homines ex morbis suis hauriunt. Sed qui Deo profus devoti sunt, longe maximam inde utilitatem percipiunt. Anima corporis deliquium sentit, pluribus gratia affectibus impar. Mortalis se quodammodo a Deo seorsum videt; fides dumtaxat nuda superest, & ad communem christianorum statum relationem se videt; nihilque intuetur, in quo consideranda videat, preterquam in Dei misericordia, & meritis Jesu Christi. Status hic mirum in modum prodest animæ expandere. Cum ex simili statu emergimus, inde cum spiritu humiliato, cum corde ab omni sui ipsius amore, omnibusque negotiis suis expedito egredimur, nihil queritur preter Deum; nihilque preter mortem cupi dicit appetitur. *S. S. S. Dialogorum spirituum.*

Morbi utitur Deus ad nos puniendos, atque a peccatis nostris expandendos; dicit quoque possunt remedia, que animabus nostris applicentur vel ad eorum salutem tuendam, vel ad eam recuperandam, cum ita infelices fuerit, ut illius iudicium subirent. Quemadmodum unus ille vitam, salutemque nobis impertit; ita ab illo utraque expectanda est. Cure, & labores, quos ad id suscipimus, neque effectum, neque utilitatem habent, quin sensum, & sepe remedia morbos augeant, non curant. *Abbas Trappensis tom. I. De magnum Christianorum.*

Quamquam liquet, rebus in omnibus in Dei manu nosmet collocare oportere, eique tum pro tempore, cum pro æternitate omnem nostri curam relinquere; attamen rarum est satis virtutis, & constantie servare, ut superemus fallidiam, meroreseque, quos mala valetudine gignere potest, cum ex illa nunquam convalescimus, atque ut nosmet preserverimus a multitudine, & nequitia tentationum, que a malis languoribusque separari non possunt, cum diutius nos torquent. *Idem.*

Morbi, quos nobis immitit Deus, sola nonnumquam sunt occasiones, quas nobis offert, satisfaciendi pro peccatis, que paravimus, dum bona valetudine periremur, & nisi in spiritu penitentia illos recipimus, nobis inutiles sunt. Ad hæc illi totidem sunt fidei, & submissionis nostre pericula, & nisi illos hoc inuitu recipiamus, labimur in quandam rebellionem, atque infidelitatis speciem, que nove sunt cause reprobationis nostre; cum e contra si hoc spiritu morbos receperimus, in ipsa peccatorum nostrorum poena invenimus, unde illa expiare valeamus. *Ex moralibus Sermonibus Sermones in suis argumentis.*

S. Augustini hiæ avo fideles, qui febriliter laborabant, vel alios dolores ferebant, confluenter Evangelii librum sumere, eumque capitibus suis, vel parti afflicte admovebant. Consuetudinem hanc vehementer laudo. Pater hic est; magis laudaturus, si Evangelium cordi vestro admoveatis. O quot quantaque ibi secreta inventis, ut ex morbis vestris fructum uberrimum percipere possitis! Invenitis enim, exercendam esse patientiam, voluntati divine submissionem &c. *Idem.*

Ad peccatorum convertendum ante omnia opus est, hæc oblationem voluntatis pertinaciter adherentis creature, cuius amore illecta est, & quam non amare non potest. Ad hoc Deus inspirationibus utitur, luminibus, sermonibus moribus, nimis, aliisque flexentis, que servens nostra salutis telus illi suggerit.

Morbus valetudinis est ratio, qua utitur Deus ad peccatorum convertendum.

In morbis agendum iuxta etiam præcepta.

Morbi sunt occasiones satisfaciendi Deo pro peccatis.

Utilitas morborum quædam curatio pendet a Deo.

Morbi sunt occasiones satisfaciendi Deo pro peccatis.

Cum homo bona corporis valetudine fruatur, hæc omnia remedia non maxime obtinent effectum in spiritu ejus; mundus, caro, sensum voluptates adeo vehementes illecebras habent, ut illas contemere difficile sit; & quo magis urgatur, eo magis obstitit contra salutaria monita, que sibi præbentur. Sed morbus igneus est, omnia hæc vincula abscindens. Status infelix, in quo reperitur, manifestum est argumentum, & ratio præctica, que illum pro sensu evincit, & propria experientia terrenarum rerum omnium vanitatem ostendit. Palam videt, opes contra mortis tela clypeum inutilem esse, amicos suos nimis infirmos esse, ut de illis manu ipsam fructum; ideoque facilius est, quod, cum morbo conficitur, animum suum a terrenis rebus evellat. *P. Neves in Meditationibus.*

Duo in bene valentibus omnes timoris Dei sensus suffocare consueverunt; diutioris vite spes, atque æternitatis oblitio. Dum valet peccator, mortis cogitatio procul abest, vel si quando hæc ad illum accedit, nullum efficere momentum potest, ille enim remotionem esse arbitrat. Hinc fit, ut Dei iustitia, que illum ad hoc terribile momentum præsolatur, non magis moveat, quam si nunquam redditurus esset rationem operum suorum; sed ubi se in lectulo jacentem, infirmum, languentem, viribus exhaustum, doloribusque confectum videt; tunc meminit se mortalem esse, atque prope imminere sentiens terribile transitum, quem nondum satis bene cognoverat, fieri non potest, quinuis extremo corripitur pavore, qui eum cogit omnes cogitationes ad illud transire periculum, in quo est, ac salutis vite securitati consulere. Hæc omnium brevissima via est, qua divina misericordia peccatores ad penitentiam adducit, eoque ad se trahit. Improbis ille decem ante hanc diem annos nequaquam penitentiam sperare instituit, nisi Deus periculosam illi morbum immittisset, qui illum perterret, & ad officium revocavit. *Idem.*

Medici aliam corporis partem vulnerare consueverunt, ut aliam curent; brachii venam aperit, quod sanum est, ut capiti, quod agrum est, afferat solatium; externis partibus ignem admovent, ut interioribus consulant; vulnus sciunt, ut claudant, atque ut S. Hieronymus inquit: *Artis medicorum est per se locum reddere sanantem.* Del Filius, qui Medicus est animarum, in peccatoribus curandis eadem methodo insitit; carnem percussit, ut spiritui medeatur, & morbus, que via est ad corporis mortem; egregiam efficit dispositionem ad anime vitam. *Idem.*

Docent Sancti Patres, morbum esse christianæ sapientie scholam, virtutis elementum; unde spiritus novam assumit virtutem, & validum gratis machinamentum, quod per naturæ infirmitates vires suas auget; *Cum viderem, tunc potius sum.* S. Paulus *ad Corinthos.* Cum infirmus sum, tunc fortis fieri; & nunquam magis vigeo spiritu meo, quam cum corpus morbis confectum est, ac infirmitatibus ardeat. Ad hæc morbus est generalis vitiatorum omnium clades pro victoriam, quam gratia de omnibus animis affectibus refert, & triumphus est anime de omnibus appetitibus carnis. Tunc qui voluptatibus indulgebant, valetudinem potius, quam voluptates inquirunt; avarus non alium habet tielaurum, non opes alias, quibus supra nubes efferebatur; bellus sobrius fit; ut mortem effugiat; invidus invidiam suam ad unicum vicium bonum coerat, quam proferre consatur; ultionis cupiditas inducitur cum mor. furoribus suis; corporis dolores mentis acrimoniam demulcent. Singulare igitur Dei beneficium est, corporis infirmitates nobis immittere, ut affectuum nostrorum impetum coercent. *Idem.*

Donec homo bona fruatur valetudine, fidei veritates ut plurimum exigua habent lumina, que cor illius non admodum fovent; morbus vero illum excitat, eique præbet occasionem de æternitate cogitandi, ac melius vivendi consilium suggerit, ut quod timet, effugiat. Dum valet, mens illius terrenis negotiis ita implicita est, ut de trationibus ne cogitet quidem; & cum de orationibus sermonem habet apud seculi hominem, non aliud habet, quod reddat, nisi quod mundi impedimenta nihil sibi temporis relinquunt, quo illis vacet. Sed cum corporis infirmitate torquetur, tamquam divina iustitia captivus, naturaliter quodammodo ad Creatorem suum se convertit, opem flagitaturus, eique cum David *Ps. 6.* dicitur: *Miserere mei, quoniam infirmus sum.* *Idem.*

In perfecta valetudine humilitatis praxis non ita facile

Erant morbi corporei penitus corporis valetudinis.

Del Filius morbis affligit corpus, ut spiritui medeatur.

Morbi utitur Deus ad nos puniendos, atque a peccatis nostris expandendos.

Egritudo Deo cogitanti & cor bene valetudinis oblitio.

Morbus infirmitatem quædam habet humilitatis.

cile dicitur, præsertim vero cum honor adest, & opum affluentia; sed morbus status est humilitatis, qui magnos æque, ac parvos humiliat. Da mihi hominem potentissimum, locupletissimumque, cum egrotat, fit omnium creaturarum mancipium, & veluti terz vermis; licet Dominus sit, famulo sese submittere debet; etenim sine illo se movere non potest; medicis debet obtemperare, dietas, molestaque pharmaca prescribentibus; temporum mutationibus parerit; aeris impressioibus cedit; mortis præsentia, atque periculum quam primum sub illius potestate cadendi, efficiunt, ut ille tandem intelligat, se hæc in re nihil præ mortalium omnium novissimum habere; se non aliud esse, quam pagillum pulveris, ut ceteri; & ingentes hoc vanitatis gigantes, quos fortuna adeo attollit, fictitios habere pedes, ad minimum quemlibet ictum evertendos. *Idem.*

Actus fortasse, violentique doloribus premeris? Eheu! nimium corporis voluptates amas; Deum delicias læssisti, ille carnis doloribus te panit; ultionis sue id impendit, quod tu sceleribus impendisti; per sensus peccati, efficit, ut per sensus patiaris. At enim languores tui tua negotia, tuamque fortunam evertunt. Quid hæc sibi volunt verba? Nisi quod si hæc valetudines, æque ac alii mundi hujus vanitates desereres. Quos neceres dolos, si illic corpus tuum gestare posses, quo ambitio tuum spiritum rapit? Quos scelerata, si tibi vires essent, & bona valetudo? *Idem.*

Quid æquus est, quam cum submissio peccatorum nostrorum penas lueat, velle, quod vult Deus, par pari referre, penas pro penis, dolores pro doloribus, cruciatum pro cruciatibus reddere, non quidem ut alii debiores, qui pecuniam suam persolventes omnibus debitis solvuntur; etenim quo plura pro Deo patimur, eo plura inde debemus. Que consolatio postulat aliquando, & sepe etiam sine morte martyrum glorie, & coronæ gratias fieri. Hoc non est amplius tempus persecutionum, fatore equidem, sed tempus est patendi pro Deo, cum ille ipse morbi aliquid dolorem nos affligit. Non est amplius crentorum præliorum tempus; sed coronarum, atque ut illas mereamur, satis est, nos mala nostra patienter ferre, eaque cum submissione subire. Aliquone afflictaris morbo? patienter illum sustine, & meritorum Martyrum participes fies. Jaces in lectulo nervis, infirmus, & expertus? Deum lauda, ut olim sanctus Job, & ecce Martyr ut ille factus es ex S. Chrylosomi sententia, qui illum hoc nomine appellat. *Abbas de S. Martino in Quadragesima Sermones hujus argumenti.*

Inuultit agrotamus, nisi ex corporum infirmitate id recipiamus, unde spiritus infirmitati medeamur. Inuultit alia etiam ad nos sanctificandos adminicula impenduntur, nisi hoc sacrificium; si quid enim potest nos a mundo divellere, & spiritum a corporis servitute in libertatem vindicare, morbus sane est; ut enim Salvianus ait, animæ custodiam acuit, & prout corporis viribus desiliunt, spiritus vires augentur, atque instaurantur, ac dicit potest sanus esse, qui non semper sanus, & aliquando eger est. *Idem.*

Optandum est, ut in bona valetudine tales effectus, quales in mala sanus, & impoterum nos futurum pollicemur. Quid enim non recipimus, quod consilii non capimus, cum aliquod periculum imminet, vel aliquo morbo afflictamur? Tunc, ut plurimum, pulcherrimos sensus fovemus; jugiter animum advenimus ad vite hujus miseriam, ad mundi vanitatem, ad humanarum rerum caducitatem, ad humane mentis cæcitatem. De Deo tantum, de penitentia, deque Sacramentis nobis verba fieri cupimus. Nequissimus quoque vir bonus esse vult, ambitiosissimus, & avarissimus celestia dumtaxat vult cogitare. Omnia vult, omnia promittit; ingens precatorum dolor, ingens pro facturo consilium; at statim ac periculum abicit, & valetudo redire incipit, pristini affectus & vitia paulatim in jura sua, in eodem sensu, eademque actionem redire videntur. *Idem.*

Quomodo hominum plerique sua valetudine utuntur? Quot juvenes illam in omnibus ætatis suæ

Homium plerique sua valetudine utuntur.

voluptatibus impendunt? *Coronemus nos nos,* ultra citroque sibi met dicunt, donec tempus habemus. Quomodo utitur mulier, aut virgo mundana, que bonam valetudinem in vanitate, molli, ac delicata vita, in solatiis, & commercis quibusdam, que nominare pudet, & quadam licentia, quam probare non audeo, solet impendere? Quomodo utitur literatus vir, qui in legendis, vel confcribendis periculis voluminibus illam impendit, vel saltem in sua, vel aliena explenda curiositate? Quomodo utitur omnes negotiosi homines, qui dies noctesque adlaborant, ut opes suas augeant, qui fere nunquam, qui saltem perarato cogitent de æternitate? *Si sani sunt, sancti non erunt;* quidam Pater ait: *In vacuum laboravi, sine causa, & vane fortitudinem meam consumpsi.* *Ill. 40.* Me miserum! Nequicquam ergo valetudinem meam amisi, vires meas exhausti, ac plurimos pro mundo labores fulinavi, quia aliquid pro salute mea facerem? Sanius hæc, quam benignus mihi concesserat Deus; vigor, corporis robur, validum temperamentum, felix hæc constitutio, ex que maximos ad æternitatem, & ad beate vivendum fructus percipere poteram, hæc ergo omnia inutilia mihi fuerunt, hæc omnia avaritie tantum, & ambitionis, solatiis, ac mollis vite voluptatibus impensa sunt? Heu! accedat dolores, morbi, infirmitates, in me final irritate, ut in me puniat, quis valetudinis abusus, que in Dei cultu debet impendi. *Idem.*

Donec voluptatibus dedimus perfecta fruatur valetudine, cor suum a voluptatibus nequit avellere; sed Deus ut illum inde revellat, assiduum, molestumque morbum immitit, qui cum a mundi consuetudine se jangat, a negotiis amoveat, eique voluptatum auferat gustum. Tunc incipit agnoscere, vite hujus delicias fidendum non esse. Tunc impatientis, mali sui pondere oppressus, exclamare incipit, ut olim Antiochus: *Eheu! Quo meroris redactus sum ego, qui rebus hujus mundi tantopere oblectabar, & qui tot deliciis fruebar: in quo fustis tristitia devoti, qui juvenis eram etc.* *Machab. 6. Sermon manuscriptus.*

Quo difficilius est in statu sese divine voluntati submittere, eo ardentior esse debet amor nostrer, ut nosmet eidem conformemus. Ad quod difficultius, amabo vos, quam sese divine Providentia mandatis submittere, cum gravis morbus jugiter nos lectulo affigit, omnem nobis cum mundo consuetudinem interdicit, & natura sub mali pondere opprimitur? Tunc procul Deum amat, qui cum actione gratiarum sibi immittis recipit infirmitates: ad id enim opus est, ut homo non agat amplius ut homo, sed tamquam fidelis Dei patientis imago. Opus est, ut amor illius sit constans, heroicus, purus, ac integer. Ut verbo me expediam, hinc intelligitur, utrum suus erga Deum amor sit verus; ibi plurimi, qui se penitus Deo adherere arbitrabantur, agnovere amorem suum languidum esse, infirmumque; sed cum aliquo amor sensibilibus hujus tribulationis igne mundatum est, tunc iste affirmare potest cum Apostolo, futurum ut nulla re a Jesu Christi charitate possit dimoveri. *Idem.*

In morbis proprie cum S. Augustino Deo dicere possimus; *Ne elongeris a me, quoniam tribulatio proxima est.* *Psalm. 70.* Donec bona nostra nobis eripiantur, S. hic Doctor ait; donec exultatio nostra injuriis, & contumeliis profunditatem; donec persequendum nos extorretque ejiciant, ut nos patrio solo exules, etenim facile est, adhuc abest a nobis tribulatio: existimationem, famamque negligere, & in exilio solatum aliquid invenire. Cum autem morbus corpora nostra affligit, tribulatio proxima est, nos enim ubique sequitur, neque fieri potest, ut quo intra nos sunt, non sentiamus. Ita videmus, Dæmonem, postquam abulisset Job filios, & bona, nondum passus, illum satis afflixisset, nisi ulceribus corporis ejusdem dilaniasset, & gravissimis illud doloribus afflicisset. *Liber, cui titulus: Considerationes in variis moralibus, & Religiosis argumentis.*

Deus nobis morbos immitit, ut a mundo divellat.

Ex omnibus vitiis hujus mundi morbi sunt magis sensibiles.

M O R T S.

De Morte generatim: cogitatio mortis; certitudo mortis; incertitudo quo tempore, & in quo statu morituri simus; status ad quem morte redigimur &c.

M O N I T U M.

Argumentum hoc adeo amplum est, atque tot, tamque variis de morte sermones fieri possunt, ut ad unum titulum cum redigi nequeant ea, quae hae de re dici possunt, hanc ab eis se futurum censui duplici titulo de eodem loqui argumento, in quorum altero ea colligerem omnia, quae ad mortem generatim pertinent, videlicet eius necessitatem, incertitudinem temporis, & quo ventura est, genus, rationem, metum, quem naturaliter concipere solemus, & bona, quibus nos exuit, immutationem, quam parit in ideis, cogitationibus, negotiis, personis, quibus nos, & denique statum, ad quem redigit corpora nostra in sepulchro; in altero vero quidquid nobis melioris auctores de bona, malaque morte dixerunt, de cogitatione, memoria, & oblivione mortis, & de preparatione extrema huic fatalique momento, ex quo beata, vel calamitosa pendet aeternitas, afferenda.

Animadvertendum autem, quomodo prius hoc in titulo de morte generatim loquimur, videlicet de eo, quod omnibus hominibus accidere potest; at tamen nos nequaquam Philosophorum more, ac choroicis sanctorum locutionibus, sed uti concionatorum decet, non sine rebis animadvertimus ad Christianos auditores erudiendos, & edificandos idoneis.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus argumenti structura.

I.

Concionis hujus argumentum est ostendere, errorem nobis errorem auferre, & vitae hujus illusiones, quae tres potissimum sunt, corrigere. Prima est vita ipsa, quam nunquam delitaram putamus, chimericam nobis fingentes aeternitatem; sed mors docet ferius, ocyus esse moriendum. Altera est de hujus vitae bonis, quibus haeremus, & mors nos docet ea nihilum esse, & licet alienis essent momenti, ea aliquando esse relinquenda. Tertia illuso nosmet ipsos respicit; aliquid nos esse arbitramur, quid vero simus, mors ipsa docet.

Harum illusionum prima ad ipsam pertinet vitam. Non possumus quidem nobismet persuadere, nos nunquam morituros, fides, ratio, experientia palmam contrarium evincunt, sed mortem arcemus quantum possumus; credimus nos hoc die, hac hebdomada, hoc anno non morituros, atque ita aliquam nobis fingimus speciem aeternitatis. Sed mortis cogitatio dissipat haec illusionem, errorumque, mors enim in singula momenta nos potest comprehendere; nihil incertum est hora, & genere mortis; exemplum plurimorum, quos inopina aggreditur mors, nos admonet, nobis quoque idem accidere posse; & demum ipsa nos veritas docet, quomodo paratos esse oportet, quia nescimus, quandonam dies Domini adveniet. Ostendere etiam possumus nemini minus sperandam esse vitam diuturnitatem, quam illis, qui eam inter flagitia traducunt, & a mortis cogitatione magis abhorrent. Hinc autem plures, exque egregie hauriri possunt illusiones, ex. gr. quo magis mortis cogitationem differemus, eo magis bene moriendo imparatos nos fore: nos totam vitam spatium in juri illusionem traducturos, quae non nisi in ipsa morte dissipabitur; vitae praesentis illecebras nobis ablatas felicitatem, quam Deus in altera preparaverat; nosque obitos mundum hunc sedem nostram non esse nequaquam de aeterna in caelis nobis comparandam cogituros.

Alteram illusionem illa est, quam hujus mundi bona gignunt. De sane si mundum spectemus ex hac specie, quae extrinsecus nitet, plures habet illecebras, quae nos fallere quam maxime possunt: exterior hic fulgor, qui nos circumdat; potentia haec, quae efficit, ut totus mundus nostris voluntatibus cedat, honor qui nobis adhibetur, opes, quae possidentur, voluptates, quibus perfruemur; haec nos fascinant omnia, & ita seducunt, ut paucissimi illis se capi non sistant; sed ratio se praemuniendo contra generalem hanc illusionem, hoc est, lumina videlicet, ac veritas ex morte mutari. Interroga ambitiosum illum, qui per fas, & nefas ad summam dignitatum apicem evasit, quid jam moriturus sentiat de his honoribus, ad quos per tot labores ascendit, deque amplissimo gradu, pro quo exercendo tot fese curis exercuit. Heu! Haec omnia evanescent, cum coram Deo prodeundum est. Quo habet in pretio divitiis, quae ipsum ex morte eripere nequeant, & quibus in altera vita uti non po-

test? In morte agnoscere incipit caecitatem suam, & errorem abjicere; adhuc nimis felix, nisi hac illuso deteriores haberet effectus.

Tertia illuso est ipse hujus in hac vita, cum sese metitus ex specie externa, fortunae suae nitore, genere, vel aliis, quibus emicat, qualitatesque, aliquid se esse arbitrat. Haec autem illuso, vel potius calumnia, mortis cogitatione est dissipanda. Primo enim separabitur homo ab hoc luxu, hac pompa, rebusque omnibus, quibus circumseptus est, atque tunc se nudum, ac proflus solum reperiet. Proh Deus! quae mutatio! cum rebus omnibus spoliabitur, & ex his, quae possidebat, nihil illi reliquum erit, quam sudarium, landapila, & quinque, vel sex terae pedes. 2. Vita, motique privabitur; oculos aeterna obruet nox; claudet os, non ultra aperientur; lingua disiecta adeo, ut catuum omnium esse delicia, obrutisect. 3. Corpus fiet pabulum vermium, & horribili spectaculum; quippe tabo distinens adeo horridum erit, ut ne intueri quidem illud quilibet audeat. Ad haec quid fiet de caliditate, ingenii celeritate, scientia, mente quibuslibet gravissimis negotiis pari, de acumtate, reliquisque rebus, quae cor hominis insant, & facit, ut se supra ceteros positum putet! Si mortis cogitatio mentis illius esset impressa, nonne aliter de seipso sentiret? &c.

In morte aliquid certum est, incertum aliquid, & aliquid certum simul, & incertum. Certum est, nos certissime morituros. Incertum quo loco, quo tempore, quo pacto simus morituri. Certum simul & incertum est, quo in statu nos mors ipsa reperiet. Ex tribus hisce veritatibus, quae concionis partitionem efficiunt, erueri possumus salutaris illusiones, & documenta.

1. Morimur; hoc certum est, nihil est, quod minus in dubium possit vocari. Patriarchae, qui pluribus vivere saeculis, tandem facti sunt; Reges, ac potentissimi Imperatores postquam tot populus leges ierogant, legi huic paraverunt; homines robustissimi, optimeque valentes mortem evitare non valuerunt; nos ergo, ut illi, morimur; verum quid hoc rei est, moriemur? Videlicet, corpus nostrum in tumulo conderet, verminibus absumetur, in pulverem redigetur; anima vero in innotam mirabitur regionem, & coram Deo iudice apparebit &c. Quid hinc animadvertere possumus? Impii, & flagitiosi homines hanc inde eliciunt illusionem, quam retort Scriptura Sap. 2. Venit, fruamur bonis, quae sunt, & immoramur aeterna, &c. Philosophi, & qui se spiritus fortes iactant, non aliud hinc inferunt, nisi constanti animo mortem esse subeundam, ac, si fieri potest, in posteritatis memoriam vivendum. Christianus vero hinc debet arguere, quod sese bene moriendo preparare debet; quia deinde nullum afferri poterit remedium, quod eo temporis puncto acciderit, defectibus, in antecessum debet mori, a terrenis rebus divelli, & id facere, quod tunc se fecisse desiderasset. 2. In morte vero incertum est,

est, quo tempore, quo loco nobis moriendum: unde inferendum est, d-herere quemlibet se ipsum contra mortis insidias praemunire, quia re ipsa hominum plerique eisdem insidiis deprehensi fuerunt. Sexcenti in vita casus accidunt; vita & libidines nostrae subitas sepe, praecoceque mortes gignunt; idque in criminum, ac negligentia nostrae ponam Deus sepe permittit. Oportet igitur semper esse paratos. 3. In morte demum certum simul, & incertum est, quod nescimus quoniam in statu morituri erimus, & nihilominus li- quido constat nos eo in statu aeternum esse permanituros. Quam horribile est malo in statu ad plures concedere! Quam desiderabile bene mori! Nescimus, utrum perseverantiae donum habituri simus, & scimus futurum, ut in nullam reditus spem intereamus, nisi illud fuerimus affecti. Utamur ergo iis, quae ad bene moriendum habemus, adminiculis.

III.

Quemadmodum peccatum est causa mortis, ut Apostolus inquit, & hanc peccatores in justam seclerum ponam promeruerunt, uti Sapiens docet: ita ex S. Augustini sententia, mors recipere est remedium peccati, atque perturbatio, quam in omnibus humanis facultatibus peccatum peperit.

1. Intellectus hominis inordinatus est per errorem, falsamque bonorum mundi hujus ideam, quam auferre una potest mortis cogitatio, ostendens illi vanitatem, mobilitatem, & nihilum earum rerum omnium, quas plurimi in mundo faciunt. 2. Voluntas inordinata est propter studium, quo licet invita, rapitur ex ea bona sensibilia; & una mors est, quae cogitantes omnia haec vi eisdem esse abripienda, divellere possit ab eorum affectu; & prohibere, ne his adhaerescant, quae ferius, ocyus erunt necessario relinquenda. 3. Appetitus ejus longe adhuc inordinatus est propter imbecillitatem, quae resistit malo, & rebellionem contra rationem, quae causa est, quod voluntas Creatorum obiectorum illecebris decepta contra Dei mandata deficiat. Quis autem vehementius, qui tutius reprimere, & coercere potest violentos appetituum nostrorum motus, quam mors? & metus eorum, quae mortem subsecutura sunt, quemadmodum S. Augustinus lib. de Doctrina Christiana testatur: Timor de futura morte mentem necessariis contentis, & quasi clavus, omnes motus superbia ligo crucis effigit.

IV.

Tota hominum vita, vel dicam melius, quidquid in vita nostra & ratione, & fide perfici potest, ad tria referri mihi videtur, ad affectiones, deliberationes, actiones: videlicet in vita nostrae cursu affectiones nostras regendas esse, deliberationes capiendas, & officia adimplenda; quibus omnibus unicam mortis cogitationem sufficere contendo; haec enim 1. praesentissimum remedium est ad affectuum nostrorum ignem extinguendum; 2. certissima regula est in deliberationibus ad tutissimum consilium amplectendum; 3. validissima ad totum ad sanctum fervorem actionibus nostris inspirandum. Haec est P. Bourdaloue argumentum Sermo 1. Quadragesima de mortis cogitatione.

V.

De metu mortis. 1. Nihil terribilius est statum eorum, qui mortem metuunt ex quodam atheismi, & infidelitatis principio. 2. Nihil crudelius est statum eorum, qui mortem timeant, quia suis voluptatibus adhaerescunt. 3. Nihil a Christianismo alienum magis est, quam mortem timere, & non habere ordinatum ejus timorem. Idem.

VI.

Tria in morte consideranda sunt. Mors inevitabilis est, incerta est, & ubi semel venerit, non licet amplius reverti, ut novam vitam rationem instituamus. Ex triplici hoc principio tria sunt inferenda.

1. Saepe inevitabilem esse mortem cogitemus, ac inde arguemus, quotidie eidem nosmet preparare oportet; haec pars prima est. 2. Saepe cogitemus horam mortis incertam, & inferemus, nos ubique, & semper paratos esse debere: haec altera pars est. 3. Saepe cogitemus, mortis exitum irreparabilem esse, & arguementabimur, nullam satis esse posse diligentiam, ut nos bene eidem preparemus: haec tertia. P. Gironi Sermo pro feria quarta Ginerum.

VII.

Tria potissimum sunt, propter quae christiano viro mors est metuenda; quem tamen metum frequens mortis cogitatio auferit. Primum est peccatum, quod ex Apostolo mortis stimulus est; videlicet, ut explicat nonnulli, cuspis, quae nobis dolorem adfert, efficitque, ut justum peccati supplicium timeamus; sed mortis cogitatio efficiens, ut sincera poenitentia peccatum deleamus, efficit, ut minus illam metumus, ubi semel, ut ita dicam, illi arma fuerint adempta.

Alterum est mundi amor, quo eidem haeremus. Sed mortis cogitatio vincula infringit, quibus obstringi-

mur, efficitque, ut lubentes, ac utro id faciamus, quod aliquando faciendum esset invitus.

Tertium est judicium Dei, ad quod post mortem accedendum est; verum illud cogitare possumus, quin rationes nostras in prompta habeamus, quin extremum illud momentum vereamur.

VIII.

Duo magna sunt supioris argumenta in ea ratione, qua sese gerunt christiani in iis, quae ad mortem pertinent, & ex illis sermoneis partitio effici potest.

1. Mortem timeamus, & profecto justam habemus causam timendi eo modo viventes, quo plerique vivimus; at tamen nihil movemus, ut nosmet contra ea, quibus mors adeo terribilis efficitur, praemuniamus. 2. Nescimus, & scire nequimus, quoniam futura sit nostra mors, mala, an bona: quod quidem terribilis momenti est propter aeternitatem, neque aditumur, ut hanc mortem, quae semel ventura est, virtutum, operumque bonorum exercitatione sanctam, beatamque faciamus.

IX.

1. Nulla vita momenta melius impenduntur, quam ea, quibus mortem cogitamus, propter bona, ac utilitates, quas nobis haec adfert cogitatio cum pro hac, tum pro altera vita. 2. Nulli sunt magis fallaces, futiles, ineptique praetextus iis, qui prohibent, ne mortem cogitemus.

X.

1. Moriendum est, haec inevitabilis est necessitas. Infans igitur est terrenis rebus nobiscum perituri adherere, ac in illis felicitatem nostram statueri, quia non nisi infelices aliquando, & in hac etiam fortasse vita nos efficere possunt. 2. Quamprimum moriendum est; & fortasse citius quam existimemus. Maturato igitur cogitandum, ut bene moriamur, & toto nisu contenderem, ut aliquid pro aeternitate acquiramus, quia post vitam hanc nullum erit amplius tempus merendi, poenitentiam agendi, & bona opera efficiendi.

XI.

De bonis, quae nobis mortis memoriam procurant. 1. Divellit nos a terrenarum rerum affectu, efficitque, ut quodammodo in antecessum moriamur, redigens nos in eum statum, in quo morientes futuri erimus. 2. Facit, ut caelestia cogitemus bona, & ad aeternam anbelemus beatitudinem, pro qua creati sumus. 3. Nos cogit in hac vita facere, quod fecisse vellemus, cum morti proximi erimus.

XII.

De oblivione mortis, in qua plerique hominum vivunt. 1. Mortem non cogitare, signum manifestum est, quod flagitiose vivitur; patet argumenta ex Scripturis, ratione, & experientia deprompta. 2. Mortem non cogitare funestum est omen, sed validis conjecturis innixum, mortem adfore, atque de illa fuerit cogitatum.

XIII.

De eadem mortis oblivione. 1. Plerique hominum, etiam christianorum, non cogitant mortem, quia non intelligunt, quam terribilia ea sint, quae illam vitam consecutura. 2. Plerique eorum, qui mortem cogitant, nequaquam, ut christiani decet, de eadem cogitant; sed alii quidem Philosophorum more, praeterea nescio qua spiritus fortitudine; alii more, politicorum, ut suis consulant iplomis, & ne post mortem aliquid relinquunt, quod igitur memoria obijci possit propter familiae suae tumultum, atque discordiam.

XIV.

De frequenti mortis cogitatione. 1. Frequens mortis cogitatio aliquid habet, quod omnem virtutis lenit aciem, ac mortis cogitatio efficit, ut omnes poenitentia auferat amplexum, omnesque christiane vitae labores. 2. Mortis cogitatio validissimas catenas peccati, omnesque noxios nexos infringit. Ex Specimine Sermo pro Dominicis. Tomo 2.

XV.

Mors vite finis est, & principium aeternitatis; ideoque per duos hosce terminos est consideranda. Primum, secundum terminum in quo sumus, nos rebus omnibus exuit; ideo in antecessum illis integre, alacriterque nos exuere debemus, quia mors diu disferre non potest.

Secundo, mors est initium aeternitatis; atque cogitandum est, ab hoc momento totam pendere aeternitatem; finalem perseverantiam huic momento adhibere, & denique post mortem hanc nullum esse amplius reditum ad vitam, ideoque nec ad poenitentiam.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fons, Auctoresque, unde hauriri copia potest ad propositas Concionum structuras exornandas.

S. Sanctus Augustinus Serm. 107. Recensium in tract. 43. Sancti Patris in S. Joannem docet mortem omnibus Christianis esse contemendam.

Idem

Idem lib. de vera Religione c. 7. offendit Deum mortis auctorem non esse, sed vitæ.
 Idem l. de Vanitate Jaculi describit divites, beatorumque faculi in sepulcro jacentes, inque pulverem redactos.
 Idem duplicem edidit sermonem de Consolatione mortuorum, ubi causas adfert, propter quas in agnatorum morte consolari debeamus.
 Idem in Pl. 30. ostendit hominis vitam certo temporis spatio circumscriptam non posse esse diuturnam, quod ipsum argumentum tractat etiam in Pl. 87. hunc explicans locum: *Mille anni ante oculos tuos, sanguinem aër hestera, quo præterit.*
 Idem in Pl. 53. querit quid profint pompa, divitiæ, & luxus homini in sepulcro jacenti.
 Idem Serm. 21. de verbis Domini ostendit quantum certa mors est, tantum incertam esse pro tempore, hora, modo.
 Idem Serm. 142. de Temp. docet peccatum unicum esse mortis causam.
 Idem Serm. 21. Recentium iustus agit de necessitate aliquando moriendi, licet omnes contra mortem præcautiones adhibeamus.
 Idem lib. 13. c. 4. de Civit. Dei reddit rationem, cur mortiferas obnoxii, quæ peccati poena est, postquam per Baptismum a peccato liberati sumus.
 Idem Epist. 45. ad Arman. docet mortis metum esse naturalem, omnibusque hominibus communem.
 Idem, vel Auctor sermonum ad Fratres in Eremo, Serm. 48. 62. & 66. de morte loquitur, & potissimum de eo, quod in morte ab omnibus creaturis generatim relinquitur.
 S. Ambrosius librum edidit de bonis mortis, ubi agit de bonis, quæ mors adfert, & malis, quæ auferit.
 Idem l. 2. de vicar. Geri. l. 8. & lib. 3. Hexam. c. 7. ostendit nemini jus esse de vitæ brevitate querendi, neque de immatura, ac præcipiti nonnullorum morte, præ peccatum.
 Idem l. 2. de Cain, & Abel c. 11. ex morte Abel occasionem fumit offendendi vitam hanc fecerentis casibus, & periculis obnoxiam esse, & neminem ne uno quidem die certum esse.
 Idem in funebri oratione in obitum Valeriani Imperatoris, ac in duabus, quas in Satyri fratris sui mortem conscripsit, plurima habet egregia de morte.
 S. Gregorius l. 24. moral. loquitur de metu mortis, & quomodo sit metuenda.
 Idem lib. 4. Dial. eorum cap. 46. & 47. ostendit metum hunc pluribus esse salutarem.
 S. Hieronymus Epist. 21. ad Paulinam docet vitæ brevitate unam esse ex penis peccati.
 Idem Epist. ad Heliodorum docet, quomodo in consanguineorum, & amicorum morte gerere solemet debemus; quod ipsum tradit Epist. 25. ad Paulinam.
 Idem in Epist. ad Tryphon illum de filix morte consolationis præclaras habet sententias.
 S. Chrysostomus Homil. 61. in Joann. eos vitaperat, qui immoedi prosequuntur lacrymis mortuos; & qui nullam admittunt consolationem propter cognatorum, & amicorum jacturam, quasi post hanc non superesset altera vita. Quod argumentum latius tractat etiam Homil. 22. in Acta, & Homil. 4. in Epist. ad Hebr.
 Idem Serm. 1. ex 25. variis auditores suos ad sepulchra mortuorum invitavit; ut ibi viderent, quo post mortem humana redeat magnitudo.
 Idem Epist. 6. ad Theodorum Monachum ostendit vitam hanc similem esse theatrorum scenis, ubi omnes postquam variis ludere personis, æquales sunt, & in morte non distinguuntur.
 Sanctus Basilus in libro, cui titulus, *Admonitio ad filium Spiritualem*, docet non expectandum esse tempus senectutis; ut tunc de morte cogitur; sed illam cogitationi semper præsentem esse debere.
 Origenes lib. 3. in Job hac explicans verba, c. 3. *Perire dies in qua natus sum*, ostendit, quam præterita sit mors vite propter miseriam, quibus plena est, & pericula, quibus est obnoxia.
 Dionysius Carthusianus de quatuor novissimis.
 Petrus Canisius } De quatuor novissimis.
 Gabriel Inchinus }
 Guillelmus Stanihurhus }
 Drexellius in libro, cui titulus, *Prædicationis mortis*, tractat de iis omnibus, quæ de morte dici possunt.
 Dandinus in *Ethicis* amplum edidit tractatum de morte generatim.
 Granatenfis in Duce peccatorum cap. 7. loquitur de mortis necessitate, certitudine, incertitudine &c.
 Idem in secundo tractatu de Oratione iustus verba facit de consideratione malorum vitæ hujus, deque eorum extremo, videlicet morte.

Idem tractatu eodem loquitur de fructibus, qui ex mortis meditatione possunt hauriri.
 P. Antonius a S. Martino Sarmelita, in altera parte ejus libri, qui inscribitur: *Conditio de la Grace*, agit de morte, quatenus peccati originalis poena.
 Liber, cui titulus *Essais de morale* volumine 4. de quatuor finibus hominum.
 P. Nepeve in Christianis Considerationibus tom. 3. pag. 16. & 182. loquitur de morte generatim.
 Idem tomo 1. loquitur de necessitate mortis pag. 153. de mortis cogitatione pag. 296. & de cogitatione hujus utilitate pag. 24.
 Madame de Bellefont in operibus suis duos habet tractatus; alterum de mortis desiderio, alterum de metu mortis.
 Infiniti propemodum alii sunt libri, qui hoc pertractant argumentum, quos recensere immensi operis esset.
 Reina Com. 25. fort. 5. post Domin. 4. Quadrag. Mathias Faber. in Concionibus funebribus, & in Conc. de quatuor Domin. Advent.
 Molinier Sermonem pro feria quinta post quartam Quadagesimæ Dominicæ.
 P. Delingendes sex habet deinceps sermones de iis, quæ in morte, & post mortem accidunt.
 P. Giroult in prima Quadagesimæ Concione.
 P. Texier Sermonem primo Quadagesimæ.
 Idem Sermonem pro feria quinta hebdomadæ quartæ in quadagesimæ, & pro decima quinta post Pentecosten Dominicæ.
 Biraot Sermonem pro die Cinerum.
 De la Volpilliere, Frontenieres, Abbas de S. Martino Conciones habent hujus argumenti.
 Auctor Sermonum in omnia Ethica Christiana argumenta, Sermonem pro feria quinta post quartam Quadagesimæ Dominicæ.
 Granatenfis in locis communibus.
 Mangorij monita.
 Bulcus in Panario, titulo mortis metus.
 Drexellius in Prodomo Mortis.
 Dandinus in *Ethicis* facris.
 Labatha } Titulo Mors.
 Lohner }

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, & Applicationes Scripturarum huic Argumento.

Pulvis es, & in pulverem reverteris. Gen. 3.
 En ego hodie ingredier viam universæ terræ. Job 23.
 Concitatus diebus, quibus nunc milito, expello donec venias immunitio mea. Jobi 14.
 Dies mei brevitabantur, & solum mihi superest sepulchrum. Jobi 17.
 Ipse ad sepulchra ducetur, & in congerie mortuorum vigilabit. Jobi 21.
 Pater meus dixit, pater meus es: mater mea, & soror mea mea, verbum. Jobi 17.
 Homo natus de muliere, brevis vivens tempore, replerit multis miseriis, qui quasi flos egredietur & contrivetur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Jobi 14.
 Nudus egressus sum de utero matris mee, & nudus revertar illuc. Jobi 1.
 Quis est homo, qui vivet, & non videbit mortem? Psalm. 88.
 Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus quasi se est: constituti termini ejus, qui præterit non revertunt. Jobi 14.
 Ibi homo in domum æternitatis sua. Eccl. 12.
 Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis. Eccl. 8.
 Oblivioni tradita est memoria eorum. Ibid. c. 9.
 Nemo est qui semper vivat, & qui hujus rei habeat fiduciam. Eccl. 9.
 Umbra transiit esse tempus nostrum, & non est reversio finis nostri. Sap. 2.
 Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur in terram, que non revertuntur. 2. Reg. c. 14.
 Unus introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus. Sap. 7.
 Dies mei sicut umbra declinaverunt, & ego sicut fenum arui. Psalm. 101.
 A muliere intrinsecum factum est peccati, & per illam omnes morimur. Eccl. 25.
 Nescit homo finem suum: sicut piscis captivatur hamo, & sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis exemplo supervenerit. Eccl. 9.

Concilio. totus textus.

Qui collectanea edidit.

Ade peccatum causa mortis omnium hominum.

Cum morietur homo, hereditabit serpentes, & bestias, & vermes. Eccl. 10.
 Es qui locupletatur parte agendo, & nescis quid tempus prætereat, & mors appropinquet, & relinquitur tenuis alius, & morietur. Eccl. 11.
 Subter te sterneret cinis, & experimentum tuum erunt vermes. Isaie 14.
 A verbis viri peccatoris non timueritis, quia gloria ejus superas, & vermis est: hodie excutietur, & cras non invenietur: quia convorsus est in terram suam, & cogitatio ejus perit. Machab. 2.
 Vigilare, quia nescitis diem, neque horam. Math. 25.
 Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit. Ad Rom. 5.
 Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. 1. ad Thessal. 5.
 Ego enim sum delibor, & tempus resolutionis meæ instat. 2. ad Timoth. 4.
 Suspensio peccati mors. Ad Rom. 4.
 Stans enim est hominibus semel mori, post hoc autem fuerit dicitur. Ad Hebr. 9.
 Coram jam quæ dicitur est absque tabernaculo meo, & Petri 1.
 Stimulus mortis peccatum est. 1. ad Corinth. c. 15.
 Melius est tibi ad domum habitus, quam ad domum temporis: in illa enim finis certitudo admonetur hominum, & vivens cogitat quid futurum sit. Eccl. 7.
 Deus mortem non fecit, nec latuit in perditione vivorum. Impi autem manibus, & verbis accersunt solum. Sap. 1.
 Si annis multo vixeris homo, & in his annis delicta tua fuerit, memisse debet te haberi tempus, & iterum malorum, qui cum venerit, adhibeat negotium peccatorum. Eccl. 11.
 Memor esto quoniam mors non evadit. Eccl. 14.
 Cum dixerit pater, & securitas tunc reperitur ei superaverit anterior. 1. ad Thessal. 5.
 Noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo. Eccl. 7.
 Geni subique consilio est, & suo prudentia, utinam saperent, & intelligerent, & novissima providerent. Deuter. 32.
 In omnibus tuis memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis. Eccl. 7.
 Exempla ex Veteri, Novoque Testamento de hunc sumpta.
Primus hominum, quem creaverat Deus, ut omnium capax esset & pater, pulcherrimum erat opus mahum Dei, omnibus virtutibus præditum, omnibusque pulcherrimis ornatum dotibus, quibus omnibus numeris absolutissimum effluviabat. Sed heu! homo iste adeo sapiens, sanctus, felix felicitatem suam agnosce-re, & eandem, uti debet, rei nescivit. Damon, qui super loco excederat per superbiam, constituit illum in sua calamitatis partem perire, quod ut sibi e voto contingeret, opus esse intellexit illum in criminis societatem perducere. Ideo serpentis formam inducens sese ad mulierem convertit eam sollicitaturn, ut venio fructu reveretur. Respondit illa, sibi quidem a Deo copiam factam fuisse reliquorum fructuum, qui in amensissimo horto illo inveniebantur, at mortis poena proposita sibi fuisse interdium, non fructum illum auderet attingere. Haud ita, seductor illi, haud ita non morieris: sed novit Deus; futurum statim ac ex eo comoderis fructu, ut oculi vestri aperiantur, ac Deo simile efficiamini. Non sensit mulier latentem sub speciosis hinc verbis dolum, & capta voluptate novæ amplitudinis, cum sensum gustasset pomum, ex eodem obtulit viro gustandum, qui ut uxori placeret, atque ut levissimum illum jugum obediens, quam Domino, & Creatori debebat, excuteret, ex eodem comedit. Verum in hujus inobedientie poenam statim ex Deo ipsius ore severissimam hanc audit sententiam: Pulvis es, & in pulverem reverteris. Exinde sensit ille effectus minarum Dei. Cum enim esset immortalis non sui conditione essentia sua; sed ex peculiari Creatoris sui beneficio, mors in illum cepit exercere suum jus, ac imperium; & S. Augustinus animadvertit, pomum, quod deglutivit, fuisse tamquam semen mortis, quod ille accepit, omnibusque posteris suis communicavit. Hac, facer textus ait, mors ingressa est in mundum, tamquam poena, & iustum peccati supplicium.
 Cum nullus hominum ab hac lege communi fuerit immunis, non morabor istic affrensos eorum omnium exempla, quorum sancta, vel infelix mors in sacris Bibliis narratur: quod infiniti laboris esset, sed eos veteram dumtaxat obitus, quibus aliquid inest singulari.

Mors, ac propterea satis esse puto dicere, Scripturam, quæ tanta diligentia recensuit numerum annorum veterum Patriarcharum, qui plura vixere secula, semper post uniuscujusque vitam addidisse, & mortuus est; ne quis illos mortis tela evasisset arbitrareretur.
 Notis, quod in Actis Apostolorum scriptum est, S. Paulo Troade concionante, juvenem quendam ex numero auditorum ejus de tertâ contabulatione cecidisse; illuc enim ascendit Apostolum aucturum, ad cujus conciones ingens populi multitudo confluebat. Mortuus hic adolescens ad Paulum deferret, qui casum miratus obducit, ac sermone finem imposuit, qui ultra adderet verbum. Myrtici hujus stentii causam adfert D. Chrysostomus dicens, casum adeo funestum concionatoris locum obtinuisse. S. Pauli eloquentia talis erat profecto, ut Sanctus Augustinus inter ea que maxime optabat, concipere magnum hunc divini Evangelii præconem concionentem audire. Nihilominus Concionator hic per antonomasiam ad casus hujus adfectum conticuit, ratus hoc adolescentuli mortui spectaculum majorem in auditorum animis vim habiturum, quam totum eloquentia sue divino animata spiritu robur. Adeo verum est, quod mortis adfectus admirabilem habet potestatem, ut obduratissimas corda, mordicisque faculi vanitatibus adhaerentia commoveat.
 Mortis sententia contra omnes homines lata per hoc verba expressa est: *Memino homo, qui pulvis es, & in pulverem reverteris*; & ne illius nobis excidat memoria, Ecclesia quotannis in cinerum cæremolia illum nobis inlaurat, quæ nunquam ex mente nostra est illam dolenda: *Memoro homo etc.* O Homo, quilibet es, publica venerationis obiectum vite tue gloria, vel vitæ esse, mox reverentur in pulverem. Hæc irrevocabilis est sententia, quam in te protulit Deus, ut immortalitatis sui facti lumen, ex quo factus es, aridavit: Mors cum peccato in mundum ingressa est, & iniquitatis successio, quæ nascentes recipimus, tristem secum adfert mortis hereditatem. Homo prævaricator, exul eris, & erro in hac terra morientium; quæ spinis constituta abiectione peccati tibi exhibet poenam. Ibi miserum trahes vitam brevi paucorum annorum spatio circumscriptam, infinis iniquis, & infirmitatibus septa: sudore vultus tui illam foebes, & nutries in Singula momenta illam auferent partem, ac tandem ad sepulchrum, & universam terræ viam pervenies. Hoc fatum hominis est propter sententiam in ipsum latam, & cujus nunquam debet oblivisci.

Applicationes quarundam Scripturæ locorum huic Argumento.

Ego dixi: in dimidio dierum meorum vadam ad portam inferi. Isaie 38. Hoc est, juxta pulcherrimum S. et. mox profana.
 Hieronymi paraphrasin: consideravi, mihi cum primam esse moriendum, ac exiguum temporis spatium vite mee superesse: Quasi residuum annorum meorum. Vidi certo, atque in æternis Dei mei decretis constituto tempore nullam mihi amplius futuram cum hominibus consuetudinem, & omne cum illis commercium brevi esse infringendum: Et non aspiciam hominem ultra. Vidi terminum propæ esse, vitamque meam sensum effusere, nullumque momentum hunc, quod vita mea partem non auferat: Generatio mea ablata est, & convoluta est a me. Vidi propæ esse, ut vite mee flamen succidat: Præcisus est veluti a radice vitæ mea: Annus aditus eduxit, succidit me: ac tandem post paucos dies mihi eundem esse ad sepulchrum, quod communis est omnium hominum terminus; sed hæc videnti quid consilii capiendum est? quinquam fructus ex hac cogitatione percipiendus?
 In illo die peribunt omnes cogitationes eorum. Psal. 145. Mors i pro-missi intelli-gitur errorem fallacium ideam, quæ vi-ventes de mundi hujus bonis habet mus.
 Mors i pro-missi intelli-gitur errorem fallacium ideam, quæ vi-ventes de mundi hujus bonis habet mus.